

CTA PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações Contábeis dos exercícios findos
em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
Acompanhadas do Relatório do Auditor Independente

Junho de 2023

CTA PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações Contábeis
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
Acompanhadas do Relatório do Auditor Independente

Conteúdo	Páginas
Relatório do auditor independente	3
Demonstrações contábeis	
Relatório da administração	6
Balanços patrimoniais	7
Demonstrações dos resultados	8
Demonstrações dos resultados abrangentes	9
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	10
Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto	11
Notas explicativas às demonstrações contábeis	12

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos
Administradores e Acionistas da
CTA PARTICIPAÇÕES S.A.
Porto Alegre- RS

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da CTA PARTICIPAÇÕES S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros Assuntos

Auditoria do período anterior

As demonstrações contábeis da CTA PARTICIPAÇÕES S.A. para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram por nós examinadas, as quais emitimos relatório datado em 28 de julho de 2022 com ressalvas sobre a (1) Realização de inventário.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas;

- avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração;
- concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;
- avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;
- obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, RS, 30 de junho de 2023.

Sérgio Laurimar Fioravanti
Contador – CRCRS nº 48.601

Viviane Barcelos Cangussu Machado
Contadora – CRCRS nº 68.068

Baker Tilly Brasil RS Auditores Independentes S/S
CRCRS nº 006706/O
CVM 12.360
CNAIPJ 000023



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Atendendo às exigências aplicáveis a administração, submete à apreciação dos senhores as Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas da **CTA Participações S.A** e suas controladas referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, incluindo o relatório dos auditores independentes.

Porto Alegre - RS, 30 de junho de 2023

Direção

CTA PARTICIPAÇÕES S.A.
Balancos patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em Reais mil)

		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
Ativo	Nota	2022	2021	2022	2021	Passivo e patrimônio líquido	Nota	2022	2021	2022	2021
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	445.151	917.322	1.290.267	3.896.617	Fornecedores	11	-	-	1.653.515	772.284
Contas a receber	5	-	-	2.486.092	1.104.919	Empréstimos e financiamentos	12	-	-	477.174	480.243
Estoques	6	-	-	5.512.752	3.496.972	Parcelamentos tributários	13			629.376	616.657
Impostos a recuperar		26.596	165	115.701	12.944	Obrigações fiscais	14	144.329	105	1.448.008	223.127
Outras contas a receber	7	-	126.000	375.174	639.804	Obrigações sociais e trabalhistas	15	165.217	-	973.998	491.654
		471.747	1.043.487	9.779.986	9.151.256	Dividendos a distribuir	16	696.279	981.383	696.278	981.383
						Outros passivos		70	-	2.759	183.254
								1.005.895	981.488	5.881.108	3.748.602
Não circulante						Não circulante					
Partes relacionadas	16	1.831.851	184.284	493.143	184.284	Empréstimos e financiamentos	12	-	-	419.414	899.053
Depósitos judiciais		-	-	22.675	24.252	Parcelamentos tributários	13			1.322.776	1.828.685
								-	-	1.742.190	2.727.738
Investimentos	8	3.920.283	4.824.816	80.218	69.760	Patrimônio líquido					
Imobilizado	9	-	-	218.927	251.691	Capital social	18.2	6.616.591	116.618	6.616.591	116.618
Intangível	10	1.099.736	1.099.736	3.346.071	2.965.932	Reserva de capital	18.3	5.485.701	5.485.701	5.485.701	5.485.701
		6.851.870	6.108.836	4.161.034	3.495.919	Reserva de lucros	18.4	-	787.152	-	787.152
						Outros resultados abrangentes	18.5	176.025	(218.636)	176.025	(218.636)
						Prejuízos acumulados	18.6	(5.960.595)	-	(5.960.595)	-
								6.317.722	6.170.835	6.317.722	6.170.835
Total do ativo		7.323.617	7.152.323	13.941.020	12.647.175	Total do passivo e patrimônio líquido		7.323.617	7.152.323	13.941.020	12.647.175

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

CTA PARTICIPAÇÕES S.A.
Demonstração do resultado do exercício
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em Reais mil)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Receita operacional líquida	19	-	-	20.653.900	12.971.617
(-) Custo das mercadorias vendidas	20	-	-	(3.381.391)	(3.309.689)
Lucro bruto		-	-	17.272.509	9.661.928
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas comerciais		-	-	(3.774.862)	(1.446.523)
Despesas com pessoal		-	-	(7.273.245)	(2.707.646)
Despesas gerais e administrativas		(1.407.891)	(6.995)	(7.285.349)	(1.943.955)
Despesas com serviços de terceiros		-	(10.970)	(4.187.002)	(2.178.235)
Despesas com impostos e taxas		(15.441)	(1.012)	(228.259)	(37.496)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas	21	127.333	(13.820)	(448.740)	(932.738)
Resultado de equivalência patrimonial	8	(5.451.855)	(35.534)	-	-
Outras Receitas/Desp. Operacionais		106	-	592	-
		(6.747.748)	(68.331)	(5.924.356)	(9.246.593)
(Prejuízo) Lucro antes do imposto		(6.747.748)	(68.331)	(5.924.356)	415.335
Imposto de renda e Contribuição social correntes		-	-	(823.392)	(483.666)
(Prejuízo) Lucro líquido do exercício		(6.747.748)	(68.331)	(6.747.748)	(68.331)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

CTA PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstração do resultado abrangente do exercício

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Valores expressos em Reais mil)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
(Prejuízo) Lucro líquido do exercício	(6.747.748)	(68.331)	(6.747.748)	(68.331)
Outros resultados abrangentes				
Ajuste acumulado de conversão	<u>(394.662)</u>	<u>218.637</u>	<u>(394.662)</u>	<u>218.637</u>
Total do resultado abrangente do exercício	<u>(7.142.410)</u>	<u>150.306</u>	<u>(7.142.410)</u>	<u>150.306</u>
Total do resultado abrangente atribuível ao controlador	<u>(7.142.410)</u>	<u>150.306</u>	<u>(7.142.410)</u>	<u>150.306</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

CTA PARTICIPAÇÕES S.A.
Demonstração da mutação dos patrimônios líquidos
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em Reais mil)

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucros		Outros resultados abrangentes	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Patrimônio líquido
			Reserva legal	Reservas de retenção de lucros			
Saldos em 31 de dezembro de 2020 (não auditado)	102.040	-	-	-	-	1.518.312	1.620.352
Integralização do capital Social	14.578	-	-	-	-	-	14.578
Ajuste de exercícios anteriores reflexo	-	-	-	-	-	1.820.397	1.820.397
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	(2.483.225)	(2.483.225)
Ajuste Conversão Monetária	-	5.485.701	-	-	(218.636)	-	5.267.065
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	(68.331)	(68.331)
Constituição de Reservas	-	-	20.408	766.745	-	(787.153)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	116.618	5.485.701	20.408	766.745	(218.636)	-	6.170.836
Integralização do capital Social	6.512.930	-	-	-	-	-	6.512.930
Ajuste de exercícios anteriores reflexo	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-
Compensação de reservas	-	-	(20.408)	(766.745)	-	787.153	-
Ajuste Conversão Monetária	-	-	-	-	394.661	-	394.661
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	(6.747.748)	(6.747.748)
Constituição de Reservas	(12.957)	-	-	-	-	-	(12.957)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	6.616.591	5.485.701	-	-	176.025	(5.960.595)	6.317.722

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

CTA PARTICIPAÇÕES S.A.
Demonstração do fluxo de caixa – Método Indireto
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em Reais mil)

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	(6.747.748)	(68.331)	(6.747.748)	(68.331)
Ajustes para reconciliar o resultado:				
Resultado de equivalência patrimonial	5.451.855	35.534	-	-
Depreciações e amortizações	-	-	519.673	397.101
Provisão p/ perdas	-	-	649.738	-
Ajuste Exerc. Anteriores	-	-	-	-
	(1.295.893)	(32.797)	(5.578.337)	328.770
Variações de saldo de contas de ativo e passivo				
Estoques	-	-	(2.015.780)	(603.091)
Fornecedores	-	-	881.231	308.103
Outras Contas a Receber	-	-	(64.101)	(234.689)
Clientes	-	-	(2.030.911)	(483.237)
Adiantamentos a Terceiros	126.000	(126.000)	317.890	(370.387)
Outras Contas a Pagar	70	-	(180.496)	112.244
Impostos a recuperar	(26.431)	(165)	(102.757)	147
Tributos a recolher	144.223	106	731.691	517.485
Salários, Encargos e Prov. Trab.	165.217	-	482.344	229.599
	409.079	(126.059)	(1.980.889)	(523.826)
Recursos líquidos gerado nas atividades operacionais	(886.814)	(158.856)	(7.559.226)	(195.056)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aumento de Participações Societárias	(4.152.660)	(4.677.675)	-	(4.677.675)
Aquisição de Imobilizado/Intangível	-	-	(867.047)	(513.027)
Dividendos Recebidos	-	1.927.709	-	-
Recursos líquidos aplicados nas atividades de investimento	(4.152.660)	(2.749.966)	(867.047)	(5.190.702)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Empréstimos	-	-	(480.749)	510.439
Partes relacionadas	(1.647.567)	(172.394)	(308.859)	1.158.334
Dividendos pagos	(285.104)	(1.501.841)	(285.104)	(1.501.841)
Aumento de capital	6.499.973	14.578	6.894.635	3.204.733
Aumento de reservas	-	5.485.701	-	5.485.701
Recursos líquidos gerado/(aplicados) nas atividades de financiamento	4.567.302	3.826.044	5.819.923	8.857.366
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	(472.172)	917.222	(2.606.350)	3.471.608
Disponibilidades no início do exercício	917.322	100	3.896.617	425.009
Disponibilidades no final do exercício	445.151	917.322	1.290.267	3.896.617
	(472.172)	917.222	(2.606.350)	3.471.608

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.



1. Contexto operacional

A CTA Participações S.A., ("CTA", "Companhia" ou "Controladora") foi constituída mediante integralização da totalidade das quotas do capital social da E+BROS COMÉRCIO DE CONTROLES ELETRÔNICOS S.A. ("E+Bros"), em 22 de outubro de 2020. A Controladora é uma Companhia com sede em Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. A Companhia tem como objeto social, exclusivamente, a participação em outras sociedades das áreas de aparelhos e equipamentos de medida, ou de qualquer forma a elas ligadas ou relacionadas.

A E+Bros é uma pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 15.001.448/0001-05 e no registro na Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul sob NIRE nº 43300065120 e tem como objeto social o fornecimento no Brasil de soluções de controle na gestão de uso de combustível para frotas internas.

A Link2Pump Corp ("Link2Pump" ou "L2P") é uma sociedade estrangeira organizada sob as leis do Estado da Flórida, Estados Unidos da América, inscrita na Divisão de Companhias do Estado da Flórida sob o nº P17000065456, inscrita perante o cadastro federal de empregadores da Receita Federal dos Estados Unidos da América ("FEI/EIN") sob o nº 82-2380116. A Link2Pump tem como objeto social o fornecimento mundial de soluções de controle na gestão de uso de combustível para frotas internas.

A emissão destas demonstrações contábeis foi autorizada pela Diretoria em 30 de junho de 2023.

2. Apresentação das demonstrações contábeis

2.1. Base de elaboração e apresentação

As demonstrações contábeis da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram elaboradas de acordo com as políticas financeiras do Pronunciamento Técnico PME - ("PMEs"), emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Financeiras (CPC), aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) através da Resolução CFC no 1.255/09 (NBC T 19.41). Elas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. As principais políticas financeiras aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas abaixo.

A preparação de demonstrações contábeis em conformidade com o CPC PMEs requer o uso de certas estimativas financeiras críticas e de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas financeiras. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

Os valores estão expressos em reais, em moeda corrente nacional, exceto quando indicado de outra forma.

**2.2. Uso de estimativas e julgamentos**

A preparação das demonstrações contábeis, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer o uso de certas estimativas financeiras por parte da Administração da Companhia. Essas estimativas levaram em consideração experiências de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos futuros e outros fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para a determinação dos valores adequados a serem registrados nas demonstrações contábeis.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas financeiras são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

2.3. Moeda funcional

A moeda funcional e a de relatório é o Real (R\$). As demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais (R\$).

2.4. Base de consolidação

As demonstrações contábeis da controlada são incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir. As políticas financeiras estão alinhadas entre a controladora e a controlada.

Nas demonstrações contábeis individuais da controladora as informações financeiras da controlada, são reconhecidas através do método de equivalência patrimonial.

As demonstrações contábeis consolidadas apresentam os resultados da controladora e suas controladas, como se constituíssem uma única entidade. As transferências entre as partes relacionadas e os saldos entre a controladora e as controladas são, portanto, integralmente eliminados.

Na elaboração das informações consolidadas foram eliminados todos os saldos das contas patrimoniais, receitas e despesas decorrentes de negócios realizados entre as empresas, bem como dos investimentos da controladora contra o patrimônio líquido das controladas.

As demonstrações contábeis consolidadas incluem às empresas controladas conforme relacionado a seguir:

Empresa	Localização	Cobertura geográfica de atendimento	Percentual de participação detido (%)
E+BROS Comércio de Controles Eletrônicos S.A.	Porto Alegre - RS	Brasil e América Latina	100%
LINK2PUMP CORP	Boca Raton - Flórida	EUA	100%



3. Principais práticas financeiras adotadas

As principais práticas financeiras que foram adotadas na elaboração das referidas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

3.1 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor, conforme demonstrado na Nota Explicativa nº 04.

3.2 Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos quando for parte das disposições contratuais do instrumento. A sociedade possui apenas instrumentos financeiros básicos, os quais são avaliados pelo método do custo amortizado.

Redução ao valor recuperável de ativos financeiros

Ativos financeiros são avaliados por indicadores de redução ao valor recuperável no final de cada exercício. As perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas se, e apenas se, houver evidência objetiva da redução ao valor recuperável do ativo financeiro como resultado de um ou mais eventos que tenham ocorrido após seu reconhecimento inicial, com impacto nos fluxos de caixa futuros estimados desse ativo.

3.3 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor presente e deduzidas da Perda Estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa. A Perda Estimada com Clientes é estabelecida quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não receberá os valores devidos de acordo com os prazos originais do contas a receber. O valor da provisão é a diferença entre o valor contábil e o valor recuperável.

3.4 Estoque

Os estoques são apresentados pelo valor do custo de compra da mercadoria. O custo é determinado usando-se o método da Média Ponderada Móvel. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, outros custos diretos e despesas gerais de produção relacionadas, exceto os custos dos empréstimos tomados.

3.5 Investimento

É avaliado pelo método da equivalência patrimonial nas demonstrações contábeis individuais da Companhia, com base em demonstrações contábeis das controladas levantadas na mesma data-base das demonstrações contábeis da controladora.

Os investimentos no exterior também têm o resultado convertido de dólares americanos para a moeda real, apresentados separadamente para a variação cambial. A contrapartida do ajuste da variação cambial ocorre no Patrimônio Líquido da controladora.



3.6 Imobilizado

Os bens do grupo do imobilizado compreendem principalmente os itens do escritório, sendo demonstrados pelo custo histórico de aquisição.

A depreciação é calculada pelo método linear, de acordo com as taxas fiscais conforme divulgado na Nota Explicativa nº 09, as quais não diferem das vidas úteis estimadas.

3.7 Intangível

Licenças adquiridas de programas de computador são capitalizadas e amortizadas de acordo com as taxas descritas na Nota Explicativa nº 10. As amortizações são calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil dos intangíveis. No ano de 2022 a sociedade avaliou o intangível e não determinou ajuste por impairment.

Com base em projeções de resultados futuros e concluiu-se que não existe nenhum ajuste para perda a ser registrado. Os gastos associados à manutenção destes são reconhecidos como despesas quando incorridos.

3.8 Redução ao valor recuperável de ativos

Os ativos são revistos para se identificar evidências de perdas não recuperáveis sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. Para fins de avaliação, os ativos são agrupados no menor grupo de ativos para o qual existem fluxos de caixa identificáveis separadamente.

3.9 Provisões

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

A Companhia reconhece provisão para contratos onerosos quando os benefícios que se espera auferir de um contrato sejam menores do que os custos inevitáveis para satisfazer as obrigações assumidas por meio do contrato.

3.10 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ('pro rata temporis').



3.11 Passivo circulante e não circulante

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.

3.12 Reconhecimento de receita

A receita compreende o valor presente pela venda de mercadorias e serviços.

A receita pela venda de mercadorias é reconhecida quando os riscos significativos e os benefícios de propriedade das mercadorias são transferidos para o comprador. A Companhia adota como política de reconhecimento de receita, portanto, a data em que o produto é entregue ao comprador.

A receita de disponibilização dos serviços de locação de software e equipamentos recorrentes são reconhecidos ao resultado mensalmente ao longo do tempo, à medida que os serviços são prestados, a partir da data em que os serviços e software são disponibilizados ao cliente e todos os demais critérios de reconhecimento de receita são atendidos.

3.13 Tributação

Impostos sobre vendas

As receitas de vendas e serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

- Programa de Integração Social (PIS) 0,65% (Serviços) e 1,65% (Locação e Revenda);
- Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS) 3,0% (Serviços) e 7,6% (Locação e Revenda);
- Imposto sobre serviços (ISS) de 2% a 5%;
- Imposto sobre circulação de mercadorias (ICMS) de 4% a 18%.

Esses encargos são contabilizados como deduções de vendas na demonstração do resultado.

3.14 Imposto de Renda e Contribuição Social

A tributação sobre o lucro compreende o Imposto de Renda e a Contribuição Social, aos quais está computada a alíquota nominal de 34% sobre o lucro tributável reconhecido pelo regime de competência, por meio do regime de apuração do lucro real, e alíquotas de 15% para o Imposto de Renda, 10% para Imposto de Renda adicional a R\$ 60 mil por trimestre e 9% para Contribuição Social.

**4. Caixa e equivalentes de caixa**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Caixa	-	-	105	112
Bancos conta corrente	10	10	41.930	2.868.534
Aplicações financeiras	445.141	917.312	1.248.232	1.027.971
	445.151	917.322	1.290.267	3.896.617

As aplicações financeiras referem-se a ativos financeiros mensurados a valor justo por meio de resultado, de alta liquidez e prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa, estando sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

5. Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Cientes nacionais	-	-	2.096.001	1.636.995
Cientes mercado externo	-	-	1.571.905	-
(-) Perda Estimada com Clientes	-	-	(1.181.814)	(532.076)
	-	-	2.486.092	1.104.919

6. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Estoque de mercadorias p/revenda	-	-	286.436	744.866
Estoque em laboratório	-	-	656.331	346.594
Estoque em comodato em poder de 3 ^{as} (a)	-	-	3.469.786	2.106.912
Estoque para manutenção	-	-	145.864	125.465
Estoque para beneficiamento	-	-	954.335	173.135
	-	-	5.512.752	3.496.972

(a) Referente a mil e seiscentos totens (2022) em regime de locação com clientes.

7. Outras Contas a Receber

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Adiantamento a funcionários	-	-	59.960	2.671
Empréstimos	-	-	28.176	30.135
Adiantamentos a terceiros (a)	-	126.000	283.442	601.332
Despesas do exercício seguinte	-	-	3.596	-
Outras Contas a Receber	-	-	-	5.666
	-	126.000	375.174	639.804

(a) Referente ao processo de importação de componentes.

**8. Investimentos**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Avaliados por equivalência patrimonial	3.920.283	4.824.816	-	-
Transulcred	-	-	33.234	32.352
Consórcio BB	-	-	24.309	13.156
Outros Investimentos	-	-	22.675	24.252
	3.920.283	4.824.816	80.218	69.760

Em 31 de dezembro de 2022 a participação da Companhia nas empresas controladas era conforme demonstrado no quadro a seguir:

Dados	Controladora	
	E+BROS	LINK2PUMP
Total do ativo	10.536.100	1.340.294
Total do capital social	102.040	10.110.167
Total do patrimônio líquido	2.908.794	715.484
Receita líquida	18.175.763	2.478.137
Resultado do exercício/período	1.184.019	(6.635.874)
% de participação	100%	100%

	Controladora		
	E+BROS	LINK2PUMP	Total
Movimentação:			
Aquisição em 22/10/2020	102.040	-	102.040
Equivalência patrimonial	348.110	-	348.110
Ajuste Exercícios Anteriores	1.520.352	-	1.520.352
Distribuição de Lucros	(360.100)	-	(360.100)
Saldos em 31/12/2020	1.610.402	-	1.610.402
Aquisição em 20/10/2021	-	77.938	77.938
Aporte	-	3.500.000	3.500.000
Equivalência patrimonial	519.731	(555.265)	(35.534)
Ajuste de variação cambial	-	(218.636)	(218.636)
Distribuição de Lucros	(1.927.709)	-	(1.927.709)
Ajuste Exercícios Anteriores	1.818.356	-	1.818.356
Saldos em 31/12/2021	2.020.780	2.804.037	4.824.816
Aporte	-	4.152.660	4.152.660
Equivalência patrimonial	1.184.019	(6.635.874)	(5.451.855)
Ajuste de variação cambial	-	394.662	394.662
Saldos em 31/12/2022	3.204.799	715.485	3.920.283

9. Imobilizado

	Consolidado				
	Taxas anuais de depreciação	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Líquido 2022	Líquido 2021
Equipamentos de informática	10%	251.219	(117.272)	133.947	164.486
Móveis e utensílios	10%	79.581	(27.540)	52.041	61.716
Equipamentos de telecomunicações	10%	36.118	(9.804)	26.313	18.404
Equipamentos de informática Link2Pump		14.864	(8.239)	6.626	7.085
		381.782	(162.855)	218.927	251.691

Quando da adoção aos pronunciamentos financeiros, emitidos pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Financeiros a Administração da Companhia avaliou os possíveis efeitos da adoção do custo atribuído, mantendo-se o critério de avaliação do ativo imobilizado, adotado até 31 de dezembro de 2009, custo de aquisição ou construção, devido a não haver diferenças relevantes entre o custo de aquisição e o valor justo dos bens do ativo imobilizado.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia avaliou e não constatou indicadores que determinassem a existência de “impairment” para o ativo imobilizado, bem como não se constatou diferença relevante para os encargos de depreciação considerando a vida útil dos bens.

10. Intangível

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Ágio na aquisição de investimento (a)	1.099.736	1.099.736	1.099.736	1.099.736
Projetos de P&D	-	-	5.233.531	4.436.464
(-) Amortização acumulada – 13% a.a.	-	-	(2.987.196)	(2.570.268)
	1.099.736	1.099.736	3.346.071	2.965.932

- (a) O ágio na aquisição de investimento, foi reconhecido considerando a diferença entre a avaliação pelo método de Fluxo de Caixa Descontado (valor justo pago para aquisição da empresa) e o Patrimônio Líquido da investida na data 01 de outubro de 2021.

Movimentação da conta de Projetos de P&D e amortização acumulada:

Exercício	Consolidado					
	Custo corrigido 2022	Amortização acumulada 2022	Líquido 2022	Custo corrigido 2021	Amortização acumulada 2021	Líquido 2021
Intangível 2010	461.124	(461.124)	-	461.124	(461.124)	-
Intangível 2011	408.808	(408.808)	-	408.808	(408.808)	-
Intangível 2012	272.795	(272.795)	-	272.795	(272.795)	-
Intangível 2013	240.000	(240.000)	-	240.000	(240.000)	-
Intangível 2014	270.119	(270.119)	-	270.119	(236.353)	33.766
Intangível 2015	291.471	(255.037)	36.434	291.471	(218.603)	72.868
Intangível 2016	299.932	(224.949)	74.983	299.932	(187.457)	112.475
Intangível 2017	425.201	(265.751)	159.450	425.201	(212.601)	212.600
Intangível 2018	429.436	(214.718)	214.718	429.436	(161.039)	268.397
Intangível 2019	434.102	(162.788)	271.314	434.102	(108.526)	325.576
Intangível 2020	503.694	(125.923)	377.771	503.694	(62.962)	440.732
Intangível 2021	399.782	(49.973)	349.809	399.782	-	399.782
Intangível 2022	797.067	(35.212)	761.855	-	-	-
	5.233.531	(2.987.197)	2.246.334	4.436.464	(2.570.268)	1.866.196

**11. Fornecedores**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Materiais	-	-	1.231.957	446.635
Prestadores de serviços	-	-	374.470	84.192
Outros	-	-	47.088	241.457
	-	-	1.653.515	772.284
Fornecedores nacionais	-	-	1.026.593	419.719
Fornecedores internacionais	-	-	626.922	352.565
	-	-	1.653.515	772.284

12. Empréstimos e financiamentos

Os saldos de empréstimos e financiamentos referem-se a valores tomados em moeda nacional para os seguintes fins:

Tipo de operação	Valor contratado	Prazo	Taxa a.m.	Vencimento final	Consolidado	
					2022	2021
Capital de Giro	500.000	48 meses	1,23%	23/08/24	262.095	379.585
Capital de Giro	1.000.000	42 meses	CDI + 8,5% a.a. entre 0,30% e	28/01/25	595.238	880.952
Empréstimo para folha	156.736	36 meses	0.50%	27/02/24	26.374	112.837
Outras operações					12.881	5.922
					896.588	1.379.296
Circulante					477.174	480.243
Não Circulante					419.414	899.053
					896.588	1.379.296

13. Parcelamentos tributários

Parcelamentos foram feitos com base nos preceitos da Receita Federal e Municipal com prazos variando entre 17 a 150 meses e estão calculados a valor presente.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Federais Previdenciários	-	-	341.039	315.482
Federais Não Previdenciários	-	-	1.917.269	2.108.944
Municipais	-	-	27.949	20.916
(-) Encargos	-	-	(334.105)	-
	-	-	1.952.152	2.445.342
Circulante	-	-	629.376	616.657
Não circulante	-	-	1.322.776	1.828.685
	-	-	1.952.152	2.445.342

**14. Obrigações fiscais**

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
PIS a pagar	194	15	51.514	20.267
COFINS a pagar	241	90	198.759	73.881
CSLL a pagar	-	-	245.529	24.070
ISSQN a recolher	-	-	38.692	18.840
IRRF s/ terceiros	453	-	19.146	7.837
CIDE Importação	-	-	16.416	-
CSLL/PIS/COFINS retido a recolher	1.404	-	8.302	1.356
IPI	-	-	61.957	-
IRRF s/ salários	142.037	-	142.037	9.974
IRPJ a pagar	-	-	665.656	66.902
	144.329	105	1.448.008	223.127

15. Obrigações sociais e trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Salários e ordenados a pagar	103.858	-	300.171	93.537
Encargos sociais	61.360	-	388.160	123.782
Provisões de férias e encargos	-	-	285.667	274.335
	165.218	-	973.998	491.654

16. Partes relacionadas**a. Ativo**

Composição refere-se a saldos dos valores referentes a créditos com sócios utilizados para aquisição da Link2Pump Corp.

b. Passivo

O saldo de R\$ 696.278, refere-se ao saldo dos valores de dividendos destinados aos sócios, conforme já divulgado na nota explicativa 18.7

17. Contingências

A Companhia está sujeita a processos decorrentes do curso normal dos negócios, e efetua provisão quando considera as perdas prováveis e razoavelmente quantificáveis. As possíveis contingências de natureza fiscal, tributária e trabalhista são julgadas pela Administração como remotas, visto que, nas datas de encerramento destas demonstrações contábeis, não eram conhecidas ações formalizadas contra a Companhia e suas Controladas que implicassem a constituição de provisão para cobrir eventuais perdas.

Não houve, segundo a avaliação da Administração da Companhia, a necessidade de constituir provisões para processos ou contingências no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021.



18. Patrimônio líquido

18.1 Capital autorizado

O capital social da Emissora poderá ser aumentado, independentemente de reforma estatutária até o limite de 12.957 (doze mil, novecentas e cinquenta e sete) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, e 29.154 (vinte e nove mil, cento e cinquenta e quatro) novas Ações Preferenciais Classe A, nominativas e sem valor nominal.

18.2 Capital social

O capital social da Emissora de R\$ 6.629.548,22, onde R\$12.957,00 foi utilizado para constituição de reservas em 2022 e tem saldo restante de R\$6.616.591,22 é composto das seguintes espécies de ações:

(i) 102.040 (cento e duas mil e quarenta) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, de classe única, as quais conferem ao seu titular o direito a voto nas deliberações da assembleia geral da Emissora; e

(ii) 14.578 (catorze mil, quinhentas e setenta e oito) ações preferenciais classe A de emissão da Emissora, nominativas e sem valor nominal, as quais conferem aos seus titulares os seguintes direitos:

- (a) direito de receber dividendos nos mesmos termos e condições das ações ordinárias emitidas pela Emissora;
- (b) prioridade no reembolso do capital social em valor por ação equivalente ao preço de emissão de cada ação, valor esse a ser atualizado pelo IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, pro rata die;
- (c) direito irrestrito a voto; e
- (d) todos os demais direitos previstos no acordo de investimento celebrado entre a Emissora e o Titular em 01 de outubro de 2021 (“Acordo de Investimento”), no acordo de acionistas celebrado na mesma data (“Acordo de Acionistas”) e no estatuto social da Emissora.

(iii) 14.037 (catorze mil e trinta e sete) ações preferenciais classe A de emissão da Emissora, nominativas e sem valor nominal, as quais conferem aos seus titulares os seguintes direitos:

- (a) direito de receber dividendos nos mesmos termos e condições das ações ordinárias emitidas pela Emissora;
- (b) prioridade no reembolso do capital social em valor por ação de R\$ 463,06 (quatrocentos e sessenta e três reais e seis centavos), valor esse a ser atualizado pelo IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, pro rata die;
- (c) direito irrestrito a voto; e
- (d) todos os demais direitos previstos no Acordo de Investimento, no Acordo de Acionistas e no estatuto social da Emissora.

**Investimento Facultativo e Emissão de Bônus de Subscrição**

Em ata de reunião do conselho de administração realizada em 06 de maio de 2022, foi autorizada a emissão de 14.037 (quatorze mil e trinta e sete) ações preferenciais classe A, nominativas e sem valor nominal, pelo preço total de emissão de R\$ 6.499.973,22 (seis milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos), montante este destinado integralmente para o capital social da Companhia, montante este integralizado pelo fundo Indicator 2 – lot Fundo de Investimento em Participações – Capital Semente mediante dois aportes, sendo o primeiro realizado no dia 16 de maio de 2022 e o segundo aporte na data de 09 de junho de 2022, ambos de mesmo valor R\$ 3.249.986,61 (três milhões duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais com sessenta e um centavos).

A composição societária da sociedade está assim apresentada:

Acionista	Ações 2022	Ações 2021
Acionistas PF	87.738	87.738
Auxx Investimentos e Participações Eireli	14.302	14.302
Indicator 2 – lot Fundo de Investimento em Participações – Capital Semente	24.639	10.602
Polo Venture Participações Ltda	3.976	3.976
Total	130.655	116.618

Em ata de reunião do conselho de administração realizada em 17 de fevereiro de 2023, foi autorizada a emissão de 7.559 (sete mil e quinhentos e cinquenta e nove) ações preferenciais classe A, nominativas e sem valor nominal, pelo preço total de emissão de R\$ 3.500.270,54 (três milhões, quinhentos mil, duzentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos), montante este destinado integralmente para o capital social da Companhia, montante este integralizado pelo fundo Indicator 2 – lot Fundo de Investimento em Participações – Capital Semente mediante um único aporte datado em 28 de fevereiro de 2023.

Não existem mais opções facultativas a serem executadas.

18.3 Reserva de capital

O saldo de R\$ 5.485.702, refere-se ao acordo de investimento celebrado em 01 de outubro de 2021 com as investidoras Indicator e Polo.

18.4 Reserva de lucros

Reserva legal: O saldo de R\$ 20.408, foi constituída como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital.

Reserva de lucros: Foi destinado o saldo de R\$766.745 para constituição de reserva de lucros.

18.5 Outros resultados abrangentes

O saldo de R\$ 176.025, refere-se ao registro das diferenças de moedas estrangeiras decorrentes dos ajustes acumulados conversão na investida Link2Pump;

**18.6 Prejuízos acumulados**

O saldo de R\$ 6.708.444 de prejuízo acumulado é composto pelo resultado do exercício, subtraídos os créditos de ajustes de exercícios anteriores e de lucros acumulados.

18.7 Destinação do resultado

O resultado da Companhia, conforme estatuto social, terá a destinação que lhe for determinada por deliberação dos acionistas. Os dividendos serão distribuídos de acordo com participação de cada um no capital social, de acordo com o previsto no artigo 202 da lei 6.404/76 (Lei das S.A).

19. Receita operacional líquida

A receita de vendas da Companhia refere-se basicamente as vendas de totens e acessórios, e para os serviços referem-se a locações de equipamentos, licenciamento do uso do software e configuração e instalação de sistemas. A receita operacional líquida da Companhia estava composta, conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Vendas de produtos	-	-	2.784.201	1.647.690
Receita de serviços	-	-	19.941.318	12.372.001
(-) Deduções	-	-	(46.079)	(147)
(-) Impostos sobre venda	-	-	(2.025.540)	(1.047.927)
	-	-	20.653.900	12.971.617

20. Custo dos produtos vendidos e serviços

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Custo das mercadorias vendidas	-	-	(741.040)	(662.479)
Custo dos serviços prestados	-	-	(2.640.351)	(2.647.210)
	-	-	(3.381.391)	(3.309.689)

21. Receitas/(despesas) financeiras líquidas

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Despesas bancárias	(1.946)	(2.714)	(75.655)	(322.845)
Juros Pagos	(866)	-	(56.614)	(283.491)
IOF	(15.980)	(13.381)	(30.052)	(51.789)
Descontos Concedidos	-	-	(259.282)	-
Encargos S/ Parcelamentos	-	-	(184.448)	-
Encargos S/ Empréstimos	-	-	(187.226)	-
Perdas Eventuais	(2.330)	-	(2.332)	-
Variação Cambial Passiva	-	-	(20.918)	-
Variações Monetárias Passivas	-	-	-	(286.758)
Despesas financeiras	(21.122)	(16.095)	(816.527)	(944.883)
Demais Receitas Financeiras	-	-	157.245	-
Juros Recebidos	-	-	49.195	-
Variação Cambial Ativa	-	-	11.911	-
Descontos obtidos	-	-	2	8.959
Rendimentos de aplicações	148.455	2.275	149.434	3.186
Receitas financeiras	148.455	2.275	367.787	12.145
Receitas/(despesas) financeiras líquidas	127.333	(13.820)	(448.740)	(932.738)

Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, bem como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem de transações da Companhia com empresas controladas.

22. Gerenciamento de riscos e Instrumentos financeiros**Gestão dos riscos financeiros**

As atividades da Companhia e de suas controladas a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado, incluindo risco de moeda e risco de preço, risco de crédito, risco de liquidez e risco de taxa de juros.

a) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de exposição a créditos concedidos a clientes com contas a receber em aberto e outras contas a receber. A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores.

b) Risco de liquidez

A Diretoria Financeira monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez para assegurar que haja caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanço patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias externas ou legais, por exemplo, restrições de moeda.



c) Gestão de capital

Os objetivos da Administração ao administrar o capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade operacional e oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Administração da Companhia pode rever a política de distribuição de lucros ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento.

d) Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia não designa derivativos (*swaps* de taxa de juros) como instrumentos de proteção sob um modelo de contabilidade de *hedge* de valor justo durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 e não possui saldos em aberto referentes a estes instrumentos nestas datas.

Na avaliação do valor justo dos instrumentos financeiros, foram consideradas as seguintes premissas pela Administração da Companhia:

Caixa e equivalentes de caixa

As aplicações financeiras possuem liquidez imediata com recompra considerando remuneração prevista na curva de rendimento do instrumento e, desta forma, seu valor contábil reflete seu valor justo.

Empréstimos e financiamentos

Os valores apresentados nas demonstrações contábeis representam o valor justo dos empréstimos e financiamentos, uma vez que, a Companhia, apropria os encargos pelo prazo decorrido.

23. Cobertura de seguros

A Companhia adota uma política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria das demonstrações contábeis, consequentemente, não foram auditadas pelos nossos auditores independentes.

24. Eventos subsequentes

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da Companhia ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros, excetos os já divulgado na nota explicativa 18.2, sobre o capital social.